
乳制品及其它饮料生产线技改项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 四川唯怡饮料食品有限公司

编制单位：四川同佳检测有限责任公司

2023年 11月



此资质仅限于四川唯怡饮料食品有限公司

乳制品及其它饮料生产线技改项目使用



建设单位： 四川唯怡饮料食品有限公司

法定代表人：

编制单位：四川同佳检测有限责任公司

法定代表人：

项目负责人：

建设单位： 四川唯怡饮料食品有限

公司（盖章）

编制单位：四川同佳检测有限责任公

司（盖章）

电话：189 9025 3871 电话：0838-6054869

传真： 传真：

邮编：618400 邮编：618000
[...]
检验入库

花生、核桃黄豆

烘烤（南区）烘烤（南区）

去皮浸泡

磨浆

过滤

调配

奶粉、白糖

溶解蒸汽

均质

UHT杀菌

灌装

水蒸汽、噪声电能

固废、噪声废水

固废、噪声、废水



乳制品及其它饮料生产线技改项目

14

（6）均质：浆液在挤压、强冲击与失压膨胀作用下使脂肪、纤维等更加细

化，从而形成更加稳定的体系；

（7）UHT杀菌：超高压瞬时灭菌，在保证产品风味的基础上充分灭菌达到

商业无菌；

（8）灌装：采用无菌冷灌装，包材灌前消毒杀菌，整个灌装环节保证无菌

状态；

（9）检验、入库：产品检验合格方可入库。

②酸性乳品生产线工艺流程：

图 2-4 本项目酸性乳品生产工艺流程及产污位置示意图

工艺流程简介：

（1）奶粉溶解：奶粉与热水按照一定比例混合经搅拌剪切充分溶解；

（2）巴氏杀菌：杀灭奶液中的致病菌等；

（3）接种发酵：按照相应比例接种乳酸菌，奶液在稳定的温度下进行发酵，

当酸度达到要求时结束发酵；

接种发酵

调配

奶粉溶解

溶解蒸汽

均质

UHT杀菌

灌装

检验入库

发酵废气、废水

稳定剂、白砂糖

巴氏杀菌

食品添加剂

固废、噪声、废水

乳酸菌

热水



乳制品及其它饮料生产线技改项目

15

（4）调配：将溶解好的糖、稳定剂打入调配罐并加入食品添加剂与发酵奶

混合并搅拌均匀；

（5）均质：奶液在挤压、强冲击与失压膨胀作用下使脂肪、稳定剂、糖等

小颗粒成分更加细化并充分均匀，从而形成更加稳定的体系；

（6）UHT：超高压瞬时灭菌，在保证产品风味的基础上充分灭菌达到商业

无菌；

（7）灌装：采用无菌冷灌装，包材灌前消毒杀菌，整个灌装环节保证无菌

状态；

（8）检验、入库：产品检验合格方可入库。

项目变动情况

根据自查结果，项目部分建设内容较环评与批复要求有所调整，根据中华人

民共和国生态环境部办公厅发布的《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清

单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688 号），本项目建设内容及变动分

析如下：

A废水排放标准、废水排放量变动：环评预计生活污水、生产废水经预处理

后由污水管网进入华润雪花啤酒（德阳）有限责任公司（以下简称：“雪花啤酒”）

污水处理站处理达《啤酒工业污染物排放标准》（GB 19821-2005）中啤酒企业

排放标准后排至人民渠 20支渠。实际雪花啤酒停产，根据《供水及污水处理协

议》（见附件），污水处理站实际处理建设单位全部污水、雪花啤酒办公污水。

项目生活污水经预处理后、生产废水经中和沉淀池处理后分别经污水管网进入污

水处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后排至人民渠

20支渠。项目实际外排废水量增加，但污染物排放浓度降低，污染物排放量未

增加，不属于重大变动。

B、环评预计依托集团西区危废间暂存危废，实际建设根据生产需要，取消

西区危废间，危废产生后统一暂存集团南区生产基地危废间，处置利用方式不变，

不会导致不利环境影响加重，不属于重大变动。

表 2-6 项目变动情况一览表

序

号

类

别

清单内容 项目建设 是否属于

重大变动

1. 性

质

建设项目开发、使用功能发

生变化的。

项目为改扩建，进行含乳饮料和植

物蛋白饮料制造，未发生变化

不属于



乳制品及其它饮料生产线技改项目

16

2. 规

模

生产、处置或储存能力增大

30%及以上的。

环评预计撤掉现有 PE瓶生产线（生

产能力 2万吨/a）及削减现有玻瓶生

产线生产能力 2.2万吨/a，新增乳制

品生产线及其他饮料生产线 7 条，

年新增 10万吨乳制品生产能力。

项目实际生产、处置或储存能力与

原环评基本一致

不属于

3. 生产、处置或储存能力增大，

导致废水第一类污染物排放

量增加的。

项目废水主要污染因子为 COD、

BOD、氨氮、总磷、总氮，不涉及

第一类污染物排放

不属于

4. 位于环境质量不达标区的建

设项目生产、处置或储存能

力增大，导致相应污染物排

放量增加的（细颗粒物不达

标区，相应污染物为二氧化

硫、氮氧化物、可吸入颗粒

物、挥发性有机物；臭氧不

达标区，相应污染物为氮氧

化物、挥发性有机物；其他

大气、水污染物因子不达标

区，相应污染物为超标污染

因子）；位于达标区的建设

项目生产、处置或储存能力

增大，导致污染物排放量增

加 10%及以上的。

根据《什邡市环境质量公报》（2022
年），2022 年，什邡市为环境空气

质量达标区。什邡市流域断面水质

总体较好，均达到考核要求。

项目生产、处置或储存能力不变，

污染物排放量不变

不属于

5. 地

点

重新选址；在原厂址附近调

整（包括总平面布置变化）

导致环境防护距离范围变化

且新增敏感点的

本项目建设地点及平面布局不变，

且未划定卫生防护距离

不属于

6. 生

产

工

艺

新增产品品种或生产工艺

（含主要生产装置、设备及

配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之

一：

（1）新增排放污染物种

类的（毒性、挥发性降低的

除外）；

（2）位于环境质量不达

标区的建设项目相应污染物

排放量增加的；

（3）废水第一类污染物

排放量增加的；

（4）其他污染物排放量

增加 10%及以上的。

产品品种：未变化

生产工艺：生产装置、设备不变，

配套设施

主要原辅料：未变化

燃料：未变化

（1）项目未新增排放污染物种类；

（2）2022年，什邡市为环境空气质

量达标区。什邡市流域断面水质总

体较好，均达到考核要求。项目外

排废水量增加，但污染物排放浓度

降低，污染物排放量未增加；

（3）项目外排废水主要污染物为

COD、氨氮，不涉及废水第一类污

染物排放；

（4）项目不涉及其他污染物排放

量增加

不属于

7. 物料运输、装卸、贮存方式

变化，导致大气污染物无组

织排放量增加 10%及以上的。

物料运输、装卸、贮存方式不变 不属于

8. 环

境

废气、废水污染防治措施变

化，导致第 6 条中所列情形

废气、废水污染防治措施未变化 不属于



乳制品及其它饮料生产线技改项目

17

保

护

措

施

之一（废气无组织排放改为

有组织排放、污染防治措施

强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

9. 新增废水直接排放口；废水

由间接排放改为直接排放；

废水直接排放口位置变化，

导致不利环境影响加重的。

项目生产、生活废水经污水处理站

处理达标后外排人民渠 20支渠，废

水为直接排放，排放方式不变动，

排放口位置不变

不属于

10. 新增废气主要排放口（废气

无组织排放改为有组织排放

的除外）；主要排放口排气

筒高度降低 10%及以上的。

项目实际建设 1根 10m高天然气废

气排气筒（一般排气筒），与环评

预估一致

不属于

11. 噪声、土壤或地下水污染防

治措施变化，导致不利环境

影响加重的。

本项目噪声、土壤或地下水污染防

治措施未发生变化，不属于该项所

述重大变动的情形。

不属于

12. 固体废物利用处置方式由委

托外单位利用处置改为自行

利用处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影响评价

的除外）；固体废物自行处

置方式变化，导致不利环境

影响加重的。

环评预计依托集团西区危废间暂存

危废，实际建设根据生产需要，取

消西区危废间，危废产生后统一暂

存集团南区生产基地危废间，处置

利用方式不变，不会导致不利环境

影响加重

不属于

13. 事故废水暂存能力或拦截设

施变化，导致环境风险防范

能力弱化或降低的。

事故废水暂存能力或拦截设施不

变，不会导致环境风险防范能力弱

化或降低

不属于

据上表，本项目未发生重大变动。

综上所述，本项目取得环评批复后，项目的实际建设内容与环评及批复内容

虽然存在上述变动，但项目三废的排放均能做到达标排放，且项目并未新增污染

物的类型和排放量。因此，本项目建设性质、规模、地点、生产工艺及环境保护

措施均无重大变动，满足验收条件。



乳制品及其它饮料生产线技改项目

18

表三
主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废

气、厂界噪声监测点位）

1、主要污染源

分析项目环评文件，结合现场调查结果，本项目主要污染源汇总见下表。

表 3-1 项目主要污染源汇总表

类别 污染物名称 产污工序

废水

锅炉废水 燃气锅炉

设备清洗水 清洗设备

厂区场地冲洗水 冲洗地面

冷却水 设备冷却

不合格品 检验

废气
锅炉废气 燃气锅炉

发酵废气 乳制品发酵

噪声 噪声 设备噪声

固体

废物

废包装 包装

废滤渣 过滤

废离子交换树脂 软水制备

废机油 设备检修

实验室废液 质检

2、废水的产生、治理及排放

生活污水：项目不新增员工，不新增生活污水排放；

冷却循环水：项目饮料灌装灭菌后采用冷却水降温瓶身，冷却方式为间接冷

却，每天定期补充水 100m3/d。本项目依托厂内现有冷却循环水罐 2个，循环水

罐循环水循环使用，不外排；

设备清洗废水：CIP清洗过程产生的废酸碱水产生周期约为 4天，属于低浓

度的酸碱废水，经容积为 2m3的中和池沉淀池中和处理后，采取少量分批次的排

入污水管道，与平时设备清洗废水混合后排入污水处理站处理后达标排至 20支

渠；

黄豆浸泡废水：用作生产区地面冲洗水；

地面冲洗废水：经中和沉淀池沉淀后再经厂内污水管线进入华润雪花啤酒有

限公司污水处理站处理达标后外排至 20支渠。

锅炉废水：锅炉离子再生树脂废水排污水属于清下水，经锅炉房旁边沉淀池

沉淀后排至厂外沟渠，锅炉清洗废水为酸碱废水，1~3年产生一次，收集后排至



乳制品及其它饮料生产线技改项目

19

污水处理站处理后达标排至人民渠 20支渠。由于本项目依托现有锅炉进行，新

增蒸汽使用量，但本项目建成后不新增离子交换树脂再生废水及锅炉清洗废水。

检测不合格品饮料：收集后排至污水处理站处理后达标排至人民渠 20支渠。

综上，本项目运营期生活污水经预处理后、生产废水经中和沉淀池处理后分

别经污水管网进入污水处理站（1座，处理能力 1万 m3/d，处理工艺：格栅+调

节+水解酸化 +沉淀 +UASB+SBR+二沉）处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准后排至人民渠 20支渠。

图3-1 废水处理流程图

3、废气的产生、治理及排放

锅炉废气：依托厂内现有的一台 8t/h燃气锅炉提供蒸汽，燃烧废气经 10m

高排气筒引致屋顶排放。

发酵废气：发酵废气排放主要是在一个周期酸奶生产完后设备进行清洗时无

组织挥发，排放量极少。

4、噪声

项目运营期噪声主要来源于灌装机、源水增压泵等生产设备运行噪声，通过

采取选用低噪声设备、设置减振基础、合理布局、厂房隔声等措施确保厂界噪声

达标排放，对周围声环境影响较小。

5、地下水保护措施

本项目采取“源头控制、分区防治”的基本原则，将厂区划分为一般防渗区

和重点防渗区。重点防渗区（灌装区、危废暂存间、化学品库、酸碱储罐区、空

压机房）采取防渗混凝土+环氧树脂重点防渗措施，满足重点防渗要求。一般防

渗区（生产车间（配料区等）、锅炉房、库房、一般固废暂存区）采取混凝土层

防渗措施，满足一般防渗区防渗要求。



乳制品及其它饮料生产线技改项目

20

综上，本项目对区域地下水环境影响较小。

6、固体废弃物治理及排放

本项目运营过程产生的固体废物主要为一般固废和危险废物，一般固废暂存

于一般固废间，废包装材料外售物资回收公司，废果仁、果仁（衣）皮、花生渣

和核桃渣作饲料原料外售，中和沉淀池沉渣、废离子交换树脂交由环卫清运处置；

危险废物废机油、实验室废液均统一收集分类暂存于集团南区危废暂存间，实验

室废液定期交给四川友源环境治理有限公司处置，废机油定期交给什邡开源环保

科技有限公司处置。

表3-2 固废产生、处理及排放情况

危险废物名

称
危险废物类别

危险废物

代码

产生工序

及装置
污染防治措施

废机油
HW08 废矿物油

与含矿物油废物
900-214-08 设备维修

废机油定期交给什

邡开源环保科技有

限公司处置

实验室废液 HW49 其他废物 900-047-49 化验检验
交给四川友源环境

治理有限公司处置

7、风险防范措施

企业成立了环境应急组织机构，设置环境救援队伍，明确了应急组织机构职

责，针对液体危废泄漏、废气事故排放、火灾事故次生环境污染等可能发生的突

发环境事件，建设单位酸碱物质分开存放；厂内污水管线及化学品库地面重点防

渗，CIP储罐区重点防渗；车间废水排放口设置废水中和调节池。此外，企业制

定了突发环境事件应急预案，并于 2023年 6月 5日报德阳市什邡生态环境局备

案，备案号：510682-2023-71-L。

8、污染源及处理设施

表 3-3 本项目污染物排放情况一览表

类别
处理方式

环评预计 实际建成

环保工

程

废水

依托华润雪花啤酒（德阳）有限责

任公司污水处理站，设计处理能力

为 1万 m3/d

依托华润雪花啤酒（德

阳）有限责任公司污水处

理站，设计处理能力为 1
万 m3/d

废气
锅炉废气：经 10m高排气筒排放。

水蒸气：安装排风扇强制通风
与环评一致

固废处置

一般固废暂存场所：依托厂内现有

一般固废暂存场所，50m2 与环评一致

危险废物暂存场所：依托厂内现有

危废暂存间一间（10m2），做好“四
与环评一致



乳制品及其它饮料生产线技改项目

21

防”

噪声治理：隔声降噪措施，加强绿化等 与环评一致

9、环保设施（措施）及投资一览表

本项目拟总投资 4800万元，环保投资估算为 37万元，占总投资的 0.8%；

项目实际总投资 4800万元，实际投资估算为 37万元，占总投资的 0.8%；

环保设施投资一览见表 3-4。